
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111100091

91

Nº 215, quarta-feira, 11 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154004

Número do Contrato: 48/2018.
Nº Processo: 23038018468201785.
INEXIGIBILIDADE Nº 22/2018. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -
PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : RADIOLOGICAL
SOCIETY OF NORTH AMERICA.. Objeto: Reduzir em 9% o valor inicial atualizado do contato
referente ao ano de 2020, por acordo entre as partes, a fim de restabelecerseu equilíbrio
econômico-financeiro e excluir do Anexo II do contrato a SBF. Vlor US$ 3.891,89, que
convertido pela taxa de R$ 5,2910 por dólar americano, no dia 15/09/2020,equivale a R$
20.591,99. Fundamento Legal: Art. 65, inc. II, alíneas "b"e "d"da lei 8.666/93. Vigência:
09/11/2020 a 01/09/2023. Valor Total: R$3.891,89. Fonte: 8142261010 - 2020NE800094.
Data de Assinatura: 09/11/2020.

(SICON - 10/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154004

Número do Contrato: 64/2018.
Nº Processo: 23038018202201732.
INEXIGIBILIDADE Nº 55/2018. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -
PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : ROCKEFELLER
UNIVERSITY PRESS (RUP).Objeto: Reduzir em 15% o valor atualizado do contrato referente
ao ano de 2020, por acordo entre as partes, a fim de restabelecer seu equilíbrio
econômico-financeiro. Valor US$ 32.382.90, que convertido pela taxa de câmbio de R$
5.6440 por dólar americano, no dia 16/10/2020 equivale a R$ 182.769.09. Fundamento
Legal: Art. 65, inc. II, alínea d da Lei nº 8.666/93. Vigência: 09/11/2020 a 22/08/2021. Valor
Total: R$32.382,90. Fonte: 8650110202 - 2020NE800122. Data de Assinatura:
09/11/2020.

(SICON - 10/11/2020)
DIRETORIA DE GESTÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2020 - UASG 154003

Nº Processo: 23038003145201959.
PREGÃO SISPP Nº 5/2020. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PESS OA L
DE NIVEL SUP. CNPJ Contratado: 09370244000130. Contratado : DEFENDER CONSE R V AC AO
E LIMPEZA -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de Técnico em
Secretariado, Secretariado Executivo e Secretariado Executivo Bilíngue para atender ás
necessidades da CAPES, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 9.507/18 e IN 05/2017.
Vigência: 14/11/2020 a 14/11/2021. Valor Total: R$6.084.117,96. Fonte: 8100000000 -
2020NE800440. Data de Assinatura: 09/11/2020.

(SICON - 10/11/2020)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 259/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105038479202036 . Objeto: Contratação de empresa especializada
mediante dispensa de licitação para Serviços comuns de engenharia, em adaptações
arquitetônicas para atendimento do Eixo 10 do PNAES (acesso, participação e
aprendizagem de estudantes com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e
altas habilidades e superdotação) nas dependências do Instituto de Saúde e Biotecnologia
ISB da Universidade Federal do Amazonas UFAM, na cidade de Coari. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 1º, inciso I, alínea a da Medida Provisória nº 961. Declaração de Dispensa
em 10/11/2020. RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA. Pró-reitor de Administração
e Finanças. Ratificação em 10/11/2020. FERNANDO DINIZ ABREU SILVA. Gerente de
Licitação Isb/ufam. Valor Global: R$ 99.999,46. CNPJ CONTRATADA : 24.403.672/0001-06 E
A DE JRODRIGUES SERVICOS DE ADMINISTRATIVO EIRELI.

(SIDEC - 10/11/2020) 154039-00001-2020NE000008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 154039

Número do Contrato: 30/2015.
Nº Processo: 23105037160202093.
PREGÃO SISPP Nº 60/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 12726019000107. Contratado : D SILVA OLIVEIRA -.Objeto: Prorrogar por mais
12 (doze) meses o prazo de vigência do contrato 30/2015. Haverá encerramento
antecipado da vigência contratual caso concluído o processo licitatório para contratação do
serviços objeto do presente ajuste, sem necessidade de pagamento de indenização ao
contratado. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 57, §4º . Vigência: 09/11/2020 a
08/11/2021. Data de Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 10/11/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 257/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105037535202015. Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviço de transporte fluvial (com fornecimento de refeições, combustível, comandante e
manutenção por conta da contratada), para atender as necessidades do Curso de Medicina
do Instituto de Saúde e Biotecnologia (ISB/UFAM), no município de Coari/AM.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 11/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Estrada Coari-mamiá, 305, Espirito Santo - Coari/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00257-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 11/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2020
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO DINIZ ABREU SILVA
Gerente de Licitação

(SIASGnet - 10/11/2020) 154039-00001-2020NE000008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105031243202097. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços, não continuados, de seguro de vida contra acidentes pessoais, morte
acidental, invalidez permanente total ou parcial por acidente, despesas médicas hos pitalares
para atender aos alunos em estágio obrigatório nos termos da Lei 11.788/2008, regularmente
matriculados na Universidade Federal do Amazonas, conforme condições, quantidades,
exigências estimadas neste instrumento:. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/11/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos,
6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00021-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 24/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA
Pregoeiro(a)

(SIASGnet - 09/11/2020) 154039-00001-2019NE800243

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 124/2019-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: JANIEL MACEDO BRITO. Objetivo:
Prorrogar a partir do dia 24/12/2020 a 04/07/2021. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 07/11/2020. Assinado por Maria Vanusa do
Socorro de Souza Firmo - Locatária e Locador JANIEL MACEDO BRITO.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 123/2019.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: KEILA DA SILVA GRANA. Objetivo:
Prorrogar a partir do dia 24/12/2020 a 07/07/2021. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 07/11/2020. Assinado por Maria Vanusa do
Socorro de Souza Firmo - Locatária e Locador KEILA DA SILVA GRANA

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 187/2019-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: PAULO CEZAR HOLANDA DA SILVA
JUNIOR. Objetivo: Prorrogar a partir do dia 24/12/2020 a 16/07/2021. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 07/11/2020. Assinado por
Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e Locador PAULO CEZAR HOLANDA DA
SILVA JUNIOR.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 110/2019-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: SILIO SABINO VALENÇA. Objetivo:
Prorrogar a partir do dia 24/12/2020 a 02/07/2021. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 07/11/2020. Assinado por Maria Vanusa do
Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador SILIO SABINO VALENÇA.

Espécie: Primeito Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 17/2020-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: JOÃO LUCAS DA SILVA R U F I N O.
Objetivo: Prorrogar a partir do dia 24/12/2020 a 16/07/2021. Permanecem inalteradas as
demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 07/11/2020. Assinado por Maria Vanusa
do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador JOÃO LUCAS DA SILVA RUFINO.

Espécie: Primeito Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 16/2020-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: TAMIZA BARROS MARTINS.
Objetivo: Prorrogar a partir do dia 24/12/2020 a 16/07/2021. Permanecem inalteradas as
demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 07/11/2020. Assinado por Maria Vanusa
do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador TAMIZA BARROS MARTINS.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 112/2019-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: RAFAEL DOS SANTOS LIMA .
Objetivo: Prorrogar a partir do dia 24/12/2020 a 09/07/2021. Permanecem inalteradas as
demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 07/11/2020. Assinado por Maria Vanusa
do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador RAFAEL DOS SANTOS LIMA.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 100/2019-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: MARIA DE NAZARE SOUZA DA
SILVA. Objetivo: Prorrogar a partir do dia 24/12/2020 a 12/05/2021. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 06/11/2020. Assinado
por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador MARIA DE NAZARE
SOUZA DA SILVA.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 176/2019-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: LEONARDO CARVALHO A LV ES .
Objetivo: Prorrogar a partir do dia 24/12/2020 a 16/07/2021. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 06/11/2020. Assinado por Maria
Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador LEONARDO CARVALHO
A LV ES .

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 089/2019-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: JOSIMAR MACIEL CORD E I R O.
Objetivo: Prorrogar a partir do dia 24/12/2020 a 11/04/2021. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 06/11/2020. Assinado por Maria
Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador JOSIMAR MACIEL
CO R D E I R O.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 193/2019-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: ELIZANGELA MIRIAN MOREIRA .
Objetivo: Prorrogar a partir do dia 24/12/2020 a 16/07/2021. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 06/11/2020. Assinado por Maria
Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador ELIZANGELA MIRIAN
MOREIRA .

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 051/2019-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: FELIPE DA LUZ COLOME.
Objetivo: Prorrogar a partir do dia 24/12/2020 a 01/04/2021. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 06/11/2020. Assinado por Maria
Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador FELIPE DA LUZ COLOME.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 050/2019-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: RODRIGO FONSECA COSTA .
Objetivo: Prorrogar a partir do dia 24/12/2020 a 03/04/2021. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 06/11/2020. Assinado por Maria
Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador RODRIGO FONSECA
COSTA .

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 192/2019-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: ERINEIA DA SILVA SANTOS.
Objetivo: Prorrogar a partir do dia 24/12/2020 a 16/07/2021. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 06/11/2020. Assinado por Maria
Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador ERINEIA DA SILVA
SANTOS.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 15/2020-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS
MENDONÇA. Objetivo: Prorrogar a partir do dia 24/12/2020 a 16/07/2021. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 09/11/2020. Assinado
por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador MARIA DE FÁTIMA
DOS SANTOS MENDONÇA.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 175/2019-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: REBEKA DA SILVA AGUIAR.
Objetivo: Prorrogar a partir do dia 24/12/2020 a 16/07/2021. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 09/11/2020. Assinado por Maria
Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador REBEKA DA SILVA
AG U I A R .

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 094/2019-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: WILSON JUNIOR RODRI G U ES
LEAL. Objetivo: Prorrogar a partir do dia 24/12/2020 a 07/05/2021. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 10/11/2020. Assinado
por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador WILSON JUNIOR
RODRIGUES LEAL.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-11T01:26:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




